TERÇA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  3
PORTARIA Nº 129/10-CGPEN/SUSIPE, DE 21/12/10.

CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa nº
1877/10-CGP/SUSIPE, objetivando apurar a fuga do interno
TIAGO ALENCAR BARRETO, fato ocorrido no CRAMA, no dia
26.10.09;
CONSIDERANDO que não houve irregularidades por parte dos
servidores desta SUSIPE;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO, com base no art.
201, I, da lei 5.810/94-RJU; Determinar à Corregedoria Geral
Penitenciária que tome as devidas providências para o fiel
cumprimento do presente ato.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 124/10-CGPEN/SUSIPE, DE 21/12/10.
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa
nº 2016/10-CGP/SUSIPE, objetivando apurar as supostas
irregularidades praticadas na execução do Contrato
Administrativo nº 118/2008/SUSIPE, pela qual a empresa Norte
Turismo Ltda se comprometeu a fornecer passagens aéreas
nacionais, fluviais e rodoviárias interestaduais e intermunicipais
em favor da SUSIPE;
CONSIDERANDO que não foi vislumbrado indícios de
ilegalidade, apontada pelo Relatório nº 04/2009-AGE, na
execução do Contrato Administrativo nº 118/2008/SUSIPE;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO, com base no art.
201, I, da lei 5.810/94-RJU; Determinar à Corregedoria Geral
Penitenciária que tome as devidas providências para o fiel
cumprimento do presente ato.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192817

PORTARIA Nº 4627/2010-DG/CDRH, DE 22.12.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DEtRAn/PA, usando das atribuições
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 2963/2010-
NC/PROJUR, no Processo 2010/234656, deferindo a concessão
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
COnCEDER à servidora AnA nERI MOntEIRO LISBOA,
Assistente de Administração/04, matrícula 3266702/1, lotada
na Agência de Trânsito Belém, trinta (30) dias, de LICENÇA
PRÊMIO, no período de 21.01.2011 a 19.02.2011, referentes ao
triênio 2001/2004, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24
de janeiro de 1994.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 4633/2010-DG/CDRH, DE 23.12.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DEtRAn/PA, usando das atribuições
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer
3103/2010-PROJUR, no Processo 2010/279078, deferindo a
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
COnCEDER ao servidor FABIAnO DIOnIZIO nASCIMEntO,
Auxiliar Técnico/05, matrícula 3262111/1, lotado na Gerência
de Serviços de Engenharia e Manutenção, trinta (30) dias, de
LICENÇA PRÊMIO, no período de 17.01.2011 a 15.02.2011,
referentes ao triênio 2005/2008, de acordo com a Lei nº
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 4634/2010-DG/CDRH, DE 23.12.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DEtRAn/PA, usando das atribuições
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o deferimento da averbação de tempo de
serviço para concessão de Licença Prêmio, através do Parecer
2185/2010-NC/PROJUR, no Processo 2010/100262,
R E S O L V E:
COnCEDER à servidora LUCIAnA MORAES CORDEIRO,
Assistente Administrativo, matrícula 54194124/2, lotada na
Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO,
no período de 03.01.2011 a 01.02.2011, referentes ao triênio

compreendido de 01.02.2007/01.02.2009, de acordo com a Lei
nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994, e considerando o
tempo de serviço averbado (20.11.2005 a 20.11.2006).
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 4643/2010-DG/CDRH, DE 23.12.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DEtRAn/PA, usando das atribuições
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 111/2010, de
21.12.2010,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora HELLEM TAYLA DA SILVA MOURA,
Assistente Administrativo, matrícula 80845554/1, da
Coordenadoria do Núcleo do Sistema RENAINF para a Agência
de Trânsito Belém deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22.12.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 4644/2010-DG/CDRH, DE 23.12.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DEtRAn/PA, usando das atribuições
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARIA DE NAZARÉ ROCHA
RODRIGUES DUTRA, Auxiliar de Serviços Operacionais,
matrícula 55587593/1, da Agência de Trânsito Belém para a
Coordenadoria de Educação e Melhoria da Qualidade de Vida no
Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
27.12.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 4645/2010-DG/CDRH, DE 23.12.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DEtRAn/PA, usando das atribuições
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do
Requerimento datado de 13.12.2010,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor ANDERSON SILVESTRE
FORMIGOSA, Assistente Administrativo, matrícula 54192214/2,
da Coordenadoria do Núcleo do Sistema RENAVAM para a
Agência de Trânsito de Santa Izabel do Pará.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22.12.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192557

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 16/11/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Temporário / GRACIOSILA DE CASSIA VIRGOLINO WATRIN
(MEDICO)<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192559

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 08/11/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Temporário / FRANCINETE VASCONCELOS GAIA (AGENTE
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192560

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 15/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):

Temporário / DENIS VALENTE PRESTES (ENFERMEIRO)<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192561

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Temporário / ELIANE REGINE FONSECA SANTOS (MEDICO-
INFECTOLOGIA)<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192562

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 15/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Temporário / CLAUDIA SOUZA FERREIRA (FISIOTERAPEUTA)<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

RESOLUÇÕES CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192638

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO N º 245, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2010.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA,
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS nº 1.964, de 23/07/2010,
que define o incentivo financeiro para o ano de 2010 destinado
ao Sistema de Planejamento do SUS – PlanejaSUS;
- Considerando que a organização e o funcionamento do
referido Sistema configuram mecanismos estratégicos para
o aperfeiçoamento da gestão nas três esferas do SUS e para
a efetividade das ações e serviços de saúde prestados à
população.
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar o Plano de Ação – 2010, para repasse do
incentivo financeiro destinado à organização do Sistema de
Planejamento do SUS – PlanejaSUS no Estado do Pará,  nos
termos do anexo desta resolução.
Art. 2°- Esta Resolução entre em vigor na data de sua
publicação.
Belém, 23 de dezembro de 2010.
Cláudio do Nascimento Vale.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Fredson Pereira da Silva.
Presidente do COSEMS/PA.
ANEXO DA RES. CIB Nº 245 DE  23 DE DEZEMBRO DE 2010
Plano de Ação – 2010
Incentivo Financeiro para a Operacionalização do Sistema de
Planejamento do SUS – PlanejaSUS – Portaria 1.964, de 23 de
julho de 2010
1. Justificativa:
JUSTIFICATIVA:
O Sistema de Planejamento do SUS – PlanejaSUS, está em
processo de institucionalização em todos os municípios do
Estado do Pará.
Nesse sentido, e para viabilizar a consolidação do Sistema de
Planejamento do SUS - PlanejaSUS durante o exercício de 2011
é de fundamental importância o fortalecimento da política de
descentralização do incentivo repassado ao Estado pelo Gestor
do SUS Federal, a fim de que possamos construir uma rede
integrada de planejamento em prol da melhoria da Gestão do
SUS.
Com base na Portaria GM/MS nº. 1.964, de 23 de julho de
2010, a Comissão Intergestores Bipartite, deliberou sobre a
aplicação do incentivo financeiro do Sistema de Planejamento
do SUS – PlanejaSUS, em 20 (vinte) municípios do Pará,
considerando-se estrategicamente os critérios relacionados
a: 1. Municípios com Plano de Saúde e Relatório Anual de
Gestão 2009 elaborado e com resolução de aprovação pelos
respectivos Conselhos Municipais de Saúde, devidamente
informado pela Secretaria Executiva da Comissão Intergestores
Bipartite do estado do Pará; 2. Municípios ainda não
contemplados com recursos do incentivo PlanejaSUS. A
listagem dos municípios a serem contemplados com os recursos
do incentivo PlanejaSUS deverá ser pactuada entre a SESPA e
o COSEMS.
Convém informar que a Secretaria de Estado de Saúde